
CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE

Registro Generale n. 726

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 278 DEL 31-12-2015

Ufficio: LAVORI PUBBLICI

Oggetto: Lavori di messa in sicurezza dal rischio sismico dell'edificio
scolastico (scuola dellinfanzia) sito nella frazione di Borrano. I°
Stralcio Funzionale. Affidamento dellincarico professionale al
Geologo per relazione geologica.CUP: B71E15000730002 CIG:
Z161F4238A

L'anno  duemilaquindici addì  trentuno del mese di dicembre,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VERTICELLI FABRIZIO

VISTO l’art. 125 del D.  Lgs 163/2006, che disciplina la programmazione delle opere pubbliche nel
contesto del piano triennale;

Premesso che:

con propria determinazione RG n. 441 del 03/09/2013, esecutiva ai sensi di legge, venivano
incaricati congiuntamente l’Arch. Marco Amabilli e l’Ing. Pierluigi Pelliccioni della redazione
della progettazione Definitiva7Esecutiva per la realizzazione dei lavori indicati in epigrafe, per un
importo di euro 465.000,00;
con deliberazione della G.C. n. 88 del 10/09/2013, dichiarata immediatamente eseguibile, veniva
approvato il progetto Definitivo/Esecutivo dei lavori in argomento comportante la spesa
complessiva di € 465.000,00 di cui € 337.560,00 per lavori a base d’asta, € 10.440,00 per oneri
riguardanti la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 117.000,00 per somme in amministrazione;
con deliberazione della G.C. n. 141 del 11/12/2015, dichiarata immediatamente eseguibile, veniva
approvato il progetto Definitivo/Esecutivo I Stralcio Funzionale dei lavori in argomento
comportante la spesa complessiva di € 215.460,00 di cui € 110.550,00 per lavori a base d’asta, €
39.800,00 per costo del personale non soggetto a ribasso ed € 4.650,00 per oneri riguardanti la
sicurezza non soggetti a ribasso ed € 60.460,00 per somme in amministrazione;
la spesa di € 215.460,00 viene finanziata con contributo concesso dalla Regione Abruzzo in
attuazione dell’art. 10 (Mutui per l’edilizia scolastica) del D.L. 12 settembre 2013, n. 104,
convertito dalla legge 8 novembre 2013 n. 128;
con propria determinazione RG n. 181 del 31/03/2016 veniva incaricato l’Arch. Marco Amabilli
della Direzione dei lavori e del coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione;



Dato atto che è stata interpellata la Dr.ssa Sara Abeti, geologa, la quale si è dichiarata disponibile ad
accettare l’incarico;
Atteso l’esiguità della spesa di € 3.500,00, di conferire l’incarico per la relazione geologica
riguardante la messa in sicurezza dal rischio sismico dell’edificio scolastico (scuola dell’infanzia) sito
nella frazione di Borrano. I° Stralcio Funzionale alla Dr.ssa Sara Abeti;

Ritenuto di non provvedere ad una progettazione interna in quanto:

a) vi è carenza di organico di personale tecnico;

b) vi è difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori;

c) vi è difficoltà di svolgere le funzioni di istituto;

d) mancanza di figura tecnica e specialistica all’interno dell’Ente;

Rilevato che l’importo stimato della prestazione è inferiore ad € 40.000,00, pertanto è possibile
procedere all’affidamento dell’incarico medesimo ai sensi e per gli effetti del combinato disposto
dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 mediante affidamento
diretto senza procedimento di gara;

Visto il vigente Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia approvato con
deliberazione consiliare n. 58 del 28/09/2007 che prevede espressamente all’art. 25: “Disposizioni
speciali per servizi tecnici”, comma 2): “Servizi tecnici previsti dal D. Lgs. 163/2006” la possibilità di
procedere mediante affidamento diretto;

Da un attento esame della documentazione e analizzata nel rispetto della normativa vigente in materia,
è emerso che l’affidamento del servizio in argomento può essere conferito alla suddetta professionista
in quanto oltre a possedere un buon curriculum professionale, ha dimostrato di avere competenza
specifica in relazione all’incarico da assumere;

Il curriculum inoltrato dal suddetto tecnico in ordine alla tipologia dell’opera, alla sua consistenza, al
grado di preparazione tecnica necessaria per l’incarico, risulta essere coerente con l’affidamento in
oggetto;

Dato atto che la spesa corrisponde ad € 3.500,00 oltre a EPA 2% e IVA 22% per un totale di €
4.355,40;

Ritenuto tale prezzo congruo ed adeguato;

Verificati i requisiti di idoneità professionale;

Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., occorre adottare la presente
determinazione a contrattare indicando:

il fine che il contratto intende perseguire

l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Visto il combinato disposto dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 in merito alle competenze dei
responsabili degli uffici e dei servizi;

Visto il TUEL n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 recante: “Regolamento di attuazione del D. Lgs. 163/2006”;

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.278 del 31-12-2015 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



Visto il Decreto del Sindaco prot. n. 07/2014 del 18/04/2014 di nomina quale responsabile dell’Area
Tecnica;

DETERMINA

La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

1. di PROCEDERE per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico
professionale relativo alla redazione della relazione geologica, riguardante i lavori di: “messa in
sicurezza dal rischio sismico dell’edificio scolastico (scuola dell’infanzia) sito nella frazione di
Borrano. I° Stralcio Funzionale”;

2. di PROCEDERE all’affidamento dell’incarico di cui al punto 1. ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs.
163/2006 mediante affidamento diretto;

3. di STABILIRE quanto segue in relazione all’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.:

a) Fine da perseguire Il servizio consiste nella redazione della relazione geologica per i
lavori in oggetto;

b) Oggetto del contratto Affidamento servizi tecnici di progettazione ed altri servizi tecnici
connessi;

c) Forma del contratto Disciplinare di incarico;

d) Clausole essenziali Per ogni altra clausola, ivi compresa la disciplina economica di
rapporti tra le parti, si fa riferimento al presente atto;

4. di AFFIDARE l’incarico in oggetto al Geologo Sara Abeti, iscritta all’Albo dei Geologi della
Regione Marche – Sezione A, con N. 864 da febbraio 2011, residente in via dei Soderini 25, Ascoli
Piceno (AP), per le seguenti ragioni:

Disponibilità immediata ad eseguire la prestazione;

Convenienza economica della proposta di svolgimento dell’incarico professionale;

Affidabilità del professionista in relazione all’oggetto dell’incarico.

5. di DARE ATTO che le somme necessarie per la liquidazione degli onorari spettanti al
professionista rientrano nel quadro economico di progetto;

6. di SUB-IMPEGNARE la somma di € 4.355,40:

Programma Codice

Capitolo 2620 Descrizione Messa in sicurezza dal rischio sismico dell’edificio
scolastico (scuola dell’infanzia).

Articolo 5 Descrizione Frazione di Borrano - I° Stralcio Funzionale
SIOPE 2116 CIG: CUP: B71E15000730002

Creditore Geologo Sara Abeti

Rif. Imp. 582/2015

Sub. Imp. Importo € 4.355,40

Causale Onorario professionale per relazione geologica

7. di APPROVARE il disciplinare di incarico regolante i rapporti tra questo Ente e il Professionista,
allegato alla presente;

8. di PRENDERE E DARE ATTO ai sensi dell’art. 3della legge n. 241/1990 che il Responsabile
Unico del Procedimento di cui all’art. 10 del D. Lgs. 163/2006 è il Geom. Fabrizio Verticelli;

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.278 del 31-12-2015 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3



9. di CONFERIRE al presente atto valore negoziale;

10. di TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

11. di DARE ATTO altresì che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del
visto di regolarità contabile;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Geom. Fabrizio Verticelli

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.278 del 31-12-2015 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 4



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VERTICELLI FABRIZIO

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.278 del 31-12-2015 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 5


